
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

 48 N.DELIBERAZIONE

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione

- Seduta Pubblica -

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DELLE FRAZIONI E LOCALITA' NON METANIZZATE, AI 

SENSI DELL'ART. 12 COMMA 4. LEGGE 488/99 E S.M.I. - AGGIORNAMENTO.

Fatto l'appello nominale risultano:

Addì VENTISEI SETTEMBRE DUEMILATREDICI, alle ore 21:00, nella sala del Consiglio Comun

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 

Consiglieri Comunali.

1)   Aureli Daniela Enrica

2)   Benedetti Lorenzo

3)   Cecconi Giuseppe

4)   Antonelli Luca

5)   Foddi Marco

6)   Baldi Daniele

7)   Gianassi Roberto

8)   Fabbri Maurizio

9)   Zagnoli Stefania

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assente

Assente

Assente

10)   Bonifazi Marina

11)   Bettazzi Marco

12)   Stefanini Elena

13)   Giorgi Prospero

14)   Carboni Guerrino

15)   Vaccari Fernanda

16)   Cassarini Domenico

17)   Nencini Stefania

Assente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.ssa Aureli Daniela Enrica, SINDACO, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina Scrutatori i Consiglieri: Foddi Marco, Bettazzi Marco, Giorgi Prospero.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  

  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore ________________________

-_________________________________



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 26/09/2013 
 

                                                                              1 

OGGETTO: 
INDIVIDUAZIONE DELLE FRAZIONI E LOCALITA' NON METAN IZZATE, AI SENSI DELL'ART. 12 
COMMA 4. LEGGE 488/99 E S.M.I. - AGGIORNAMENTO. 
 
Relaziona l’assessore ai Lavori Pubblici Cecconi. Spiega che la materia è intricata e controversa a causa 
della normativa non chiara. Il Comune è chiamato a individuare le zone non metanizzate, al fine di mettere i 
cittadini nelle condizioni di chiedere le riduzioni sulle tariffe del gas previste in queste zone. 
La Consigliera Nencini, del gruppo di minoranza “La Svolta”, chiede specificazioni su tali riduzioni. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTE  le proprie deliberazioni n. 59 del 2005 e n. 50 del 2008, con le quali sono stati individuati i 
centri abitati cosi come delimitati ai sensi  dell’art. 4 del D.lgs.  n. 285/92 ( Nuovo codice della strada ) e 
facenti parte del capoluogo e di frazioni metanizzate e di conseguenza le frazioni non metanizzate, le località 
e case sparse poste all’esterno delle perimetrazioni dei centri abitati; 
 

CONSIDERATO: 
� che l’art. 12 comma 4 della Legge 23-12-1999 n. 488 sostituisce la lettera c) del comma 10 dell’art. 8 

della legge 448/99 ampliando  la portata applicativa delle misure agevolate del trattamento fiscale degli 
oli emulsionati; 

� che la norma suddetta come sopra sostituita, consente con decorrenza  dal 1-1-1999 una riduzione del 
costo del gasolio usato come combustibile per riscaldamento ed una riduzione del costo dei gas di 
petrolio liquefatti corrispondenti al contenuto di energia del gasolio; 

� che tale agevolazione è applicabile ai quantitativi dei predetti combustibili impiegati tra l’altro in 
Comuni o frazioni di Comuni non metanizzati  ricadenti nelle zone climatiche E ed F) cosi come 
individuate dal   D.P.R. 412/93; 

 
PRESO ATTO che questo Comune  ricade nella zona climatica E) e che il territorio risulta  

parzialmente  metanizzato e più precisamente: 
sono metanizzati il centro abitato di Castiglione dei Pepoli (Capoluogo) e il centro abitato di Lagaro, oltre 
alle località Cà d’Onofrio, Spianamento, Macallè, Serra, Case Confienti e Cà Nova Confienti, così come 
meglio dettagliato nelle allegate planimetrie C.T.R. scala 1:5000 (le zone metanizzate risultano perimetrate 
ed evidenziate con il colore verde), mentre tutto il restante territorio comunale, non è attualmente 
metanizzato; 
 

DATO ATTO: 
- che l’Agenzia delle Dogane  con  Determinazione  n. 23  gennaio 2001, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale n. 24 del 30-01-2001, ha dettato le istruzioni per l’estensione delle nuove ipotesi previste 
dall’art. 12, comma 4 della Legge 448/99 a tutte le zone esterne ai centri  abitati cosi come definiti  
dall’art. 3  comma 1 del Nuovo Codice della Strada; 

- che in seguito alla sopradetta Determinazione questo Comune con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 13 del 24-03-2001 individuò quali frazioni  non metanizzate le località  e case sparse poste 
all’esterno  delle perimetrazioni dei centri abitati e località suddette; 

- che detta delibera e relativi allegati, fu trasmessa al Ministero delle Finanze e al Ministero dell’Industria 
con nota raccomandata prot. n. 2440 in data 04-04-2001;  

- Che il successivo art. 13. co.6 della Legge del 28/12/2001 n. 448 ha estese i predetti benefici fiscali 
anche “alle frazioni parzialmente non metanizzate, limitatamente alle parti del territorio comunale 
individuate da apposita delibera del Consiglio Comunale, ancorché nella stessa frazione sia ubicata la 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 26/09/2013 
 

                                                                              2 

sede municipale”; 
- Che tale ultima concessione è stata confermata di anno in anno fino all’anno 2009, infatti con la Legge 

del 23/12/2009 n. 191 (Finanziaria 2010) non è stato effettuato il richiamo all’art. 13 co.2  Legge 
448/2001 con la conseguenza della non applicazione della riduzione del prezzo del gasolio alle “frazioni 
parzialmente non metanizzate ancorché nella stessa frazione sia ubicata la casa comunale” 

- che l’Agenzia delle Dogane, con Determinazione n. 41017 del 12-04-2010, ha disposto che il beneficio 
fiscale di cui trattasi risulta applicabile ai quantitativi dei combustibili (gasolio e GPL) impiegati 
nelle  “porzioni edificate” (dei Comuni ricadenti  nella Zona climatica “E” di cui Al Decreto n.412/93, 
esclusi dall’elenco redatto con Decreto  del Ministero delle Finanze  e individuate con Delibera del 
Consiglio  dagli Enti Locali interessati) non metanizzate ubicate, a qualsiasi quota, al di fuori del 
centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono  le case sparse”. 

 
TENUTO CONTO  che in seguito a quanto sopra, tutto il territorio comunale posto al di fuori  del 

centro abitato dove insiste la sede comunale va considerato nel suo insieme e rappresenta, in sostanza  
un’unica “frazione” (comprendente anche le case sparse ed a qualunque altitudine siano collocate)  nella 
quale deve essere individuata , di volta in volta, con Delibera, la parte metanizzata”.  
 

PRESO ATTO che con Decreto Ministeriale 20-12-2012, recante revisione del Decreto  9-03-1999, 
sono state apportate modifiche alla tabella A allegata allo stesso decreto a seguito delle quali  questo Comune 
è stato escluso da detto elenco; 
 

ATTESO che per le località e frazioni non metanizzate è possibile effettuare la richiesta di 
defiscalizzazione tramite invio della presente deliberazione al Ministero delle Finanze, dell’Industria, del 
Commercio e all’Enea; 

 
 VISTO il T.U.E.L., come da D. Leg.vo n. 267/2000; 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 VISTO   il parere favorevole  del Funzionario responsabile dell’area tecnica , sulla regolarità tecnica 
del presente provvedimento ai sensi  dell’art.49, primo comma, del D.lgs. 18-08-2000 n. 267; 
 

VISTO  il parere favorevole  del Funzionario responsabile dell’area  Amministrativa e contabile  
sulla regolarità contabile  del presente provvedimento ai sensi dell’art.49 primo comma, D.lgs. 18-08-2000 n. 
267; 
  

CON VOTI UNANIMI  resi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) DI DARE ATTO  che il Comune di Castiglione dei Pepoli ricade in zona climatica E) di cui al D.P.R. 

36-08-1993 n. 412; 
 
2) DI INDIVIDUARE  i seguenti centri abitati cosi come delimitati ai sensi  dell’art. 4 del D.Lgs. n. 285/92 

(Nuovo codice della strada) e facenti parte del Capoluogo e di frazioni metanizzate di cui alle allegate 
planimetrie in scala 1:5.000 (Allegati 1-2-3-4): 
Castiglione dei Pepoli (Capoluogo) e Lagaro, oltre alle località Cà d’Onofrio, Spianamento, Macallè, 
Serra, Case Confienti e Cà Nova Confienti , che comprendono le zone urbanizzate e servite dalla rete del 
metano, così come meglio dettagliato nelle Planimetrie aggiornate, allegate al presente atto deliberativo, 
nelle quali sono individuate le zone già metanizzate che risultano perimetrate ed evidenziate, mentre il 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 26/09/2013 
 

                                                                              3 

restante territorio, non evidenziato, non è metanizzato, intendendo non servite le aree esterne alla fascia 
di 80 metri di distanza delle condotte; 
 

3) DI INDIVIDUARE  quali frazioni non metanizzate, tutto il restante territorio comunale (località e case 
sparse) posto all’esterno delle perimetrazioni dei centri abitati e località cosi come individuati nelle 
allegate planimetrie di cui al  punto 2); 

 
4) DI DARE ATTO  che la validità della  presente delibera si manterrà fino a quando non saranno 

apportate modifiche sostanziali alla perimetrazione dei centri abitati, alla perimetrazione delle aree 
metanizzate, o  in conseguenza della   modifica alla  normativa  vigenti in materia;  

 
5) DI TRASMETTERE  copia della presente al Ministero delle Finanze, al Ministero dell’Industria, 

Commercio e Artigianato e all’ENEA; 
 
6) DI DARE ATTO  che la presente deliberazione sostituisce integralmente la n. 59 del 28.09.2005 e la n. 

50 del 30/09/2008; 
 
7) DI RENDERE  il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE con separata VOTAZIONE 

UNANIME, resa nei modi di legge. 











COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 48 /CC del 26/09/2013

avente ad oggetto: INDIVIDUAZIONE DELLE FRAZIONI E LOCALITA' NON METANIZZATE, 

AI SENSI DELL'ART. 12 COMMA 4. LEGGE 488/99 E S.M.I. - 

AGGIORNAMENTO.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 

alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

(F.to Aldrovandi Alessandro)

_______________________________

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(F.to Antonelli Denise)

=============================================================================

_______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to AURELI DANIELA ENRICA F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 26/09/2013

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 26/09/2013

**************************************************************************************

**************************************************************************************

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 

di questo Comune dal 11/10/2013 al 26/10/2013, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 

267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009.

X

F.to GIARDINI ANGELA

Castiglione dei Pepoli, addì 11/10/2013

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.to GIARDINI ANGELA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 

contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 14/10/2013 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

_______________________________

Delibera n. 48 del 26 SETTEMBRE 2013


